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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem využití botanické zahrady v Teplicích k výuce

přírodopisu - konkrétně botaniky na II. stupni ZŠ. Práci jsem rozdělila do tří částí.

V první části se zabývám zmapováním botanických zahrad v ČR se zaměřením na

botanickou zahradu v Teplicích.

V druhé části se zabývám zařazením botaniky do Rámcového vzdělávacího programu

a následně jejím zahrnutím ve školním vzdělávacím programu, konkrétně ZŠ

Litvínov – Hamr. Součástí druhé části jsou teoretické informace k tvorbě pracovních

listů a vysvětlení výukové metody – exkurze. V druhé části se ještě zmiňuji teoreticky

o pěstování rostlin na školním pozemku.

Ve třetí částí je vlastní tvorba pracovních listů. Pracovní listy byly vytvořeny spolu

s výstupy během exkurze a po exkurzi (spolu s výsledky). Po různých diskusích

s učiteli vznikly pracovní listy s konkrétní výukovou tématikou botaniky. Celkem

vzniklo 9 pracovních listů spolu s výstupy. Žáci vyplňovali pracovní listy během

exkurze a po exkurzi, k pracovním listům vznikl žákovský dotazník.

KLÍČOVÁ SLOVA

botanická zahrada, rámcově vzdělávací program, školní vzdělávací program,

pracovní listy, exkurze

ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the theme of use of the Botanic Garden in Teplice

to teach Science – especially Botany at Elementary School, 2nd grade. The thesis is

divided into three parts. In the first part I´m dealing with mapping of botanic

gardens in the Czech republic – mainly focusing on the Botanic Garden in Teplice.

In the second part I´m applying my mind to the classification of Botany into the

Framework Education Programme and subsequently its covering into the School

Education Programme – at the Elementary School Litvinov – Hamr, to be more

accurate. One section of the second part contains theoretic information about how to

create worksheets and explanation of the teaching method – excursion. I also mention

the theory of growing plants in the school parcel.

The third part includes my own worksheets. The worksheets were created during the

excursion and after it (together with the outcomes). After discussions with different

teachers the worksheets with concrete education theme of Botany have been created.

Finally there are eight worksheets together with the outcomes. These worksheets were

being completed during the excursion and after it since a questionnaire for pupils was

made.

KEYWORDS

botanical garden, general educational program, school educational program,

worksheets, excursions
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1 Úvod

Aniž by si to uvědomoval, člověk využívá rostliny nejen jako zdroj energie, ale také jako

průmyslovou surovinu. Rostliny se využívají například jako palivo nebo stavební materiál,

využíváme jejich blahodárné léčivé účinky, kocháme se jejich krásou. Produkují kyslík,

zadržují prach a hluk, zlepšují tepelnou pohodu ve městech. Jsou nedílnou součástí našeho

života.

Poznatky o rostlinách jsou dětem předávány již od útlého věku. Děti si své znalosti

neustále rozšiřují a přechodem na základní školu poznatků neustále přibývá. Teoretické

znalostí je potřeba podpořit praktickými dovednostmi. Praktické dovednosti se nejlépe

nabývají přímo v terénu a k tomuto účelu slouží Botanické zahrady a arboreta. V dnešní

době se každá základní škola snaží o vybudování svého arboreta, nebo mít alespoň

záhonky s některými ze zástupců rostlinné říše. Botanická zahrada je sice od naší školy

vzdálená přibližně 25 kilometrů, přesto jí rádi navštěvujeme a ukazujeme si konkrétní

přírodní děje. Chybí nám ovšem pracovní listy, proto se ve své diplomové práci zaměřuji

na Botanickou zahradu v Teplicích a její následné využití ve výuce na II. stupni ZŠ.

Základním zdrojem informací pro vypracování této práce bylo především studium

dostupné odborné literatury didaktického zaměření. Na základě těchto informací vznikla

teoretická část, která obsahuje nejen konkrétní informace o Botanické zahradě v Teplicích,

ale také se zabývá tvorbou pracovních listů a organizační formou exkurzí. Ve spojení

s některými pedagogy a se samotnou botanickou zahradou byla zjišťována úroveň

vybavenosti výukovými programy, materiály v podobě pracovních listů. Také se zmiňuji,

jak je to s pěstováním tropických rostlin na území školy.

V praktické části práce byl vytvořen soubor pracovních listů určených pro 7. - 9. ročník,

s využitím určitého probraného tématu během samotné probíhající exkurze a následně po

ní. Tato část práce byla vypracována na základě poznatků získaných z části teoretické.

Vycházela jsem z RVP ZV a usilovala o naplnění klíčových kompetencí. Šlo mi především

o propojení teorie s praxí. Aby výuka byla propojena s objevováním, prožitkem i zábavou.

2 Botanické zahrady a jejich zaměření v současnosti

V České republice je asi 50 zařízení typu botanické zahrady,z nichž 30 je členem Unie

botanických zahrad České republiky. Většinou byly založeny pro vzdělávací účely, a tvoří

proto součást vysokých či středních odborných škol,další jsou spravovány městy či

obcemi,několik jich spadá pod vědeckou instituci či muzeum,jedna vznikla v roce 1999 ze

soukromé iniciativy.

Dnes plní botanické zahrady různé funkce. Tradičně mezi ně patří výuka studentů

a vystavování sbírek pro veřejnost. V souladu s celosvětovými trendy je snahou

napodobovat v kultuře přírodní společenstva,nikoliv pouze vystavovat jednotlivé druhy

nebo vytvářet umělé skupiny. Roste zájem o geografické uspořádání výsadeb a také

o vytváření analogií s některými konkrétními zajímavými nebo ohroženými biotopy

domácí flóry.

Dalším, neméně významným úkolem,který přinesla moderní doba,je potřeba uchování

genofondu rostlin. Postupně roste význam záchrany vzácných a ohrožených druhů

pěstováním mimo původní lokalitu výskytu, spojený často s výzkumem a se získáváním

praktických zkušeností a dovedností, pokud jde o metody klíčení, vegetativního množení

a vlastní kultivace. V některých případech je dnes dokonce v přírodě počet jedinců kriticky

ohrožených druhů menší než v botanických zahradách či obecně v kultuře. Některé druhy

byly díky pěstování v botanických zahradách zachráněny před vyhubením nebo jsou

známé pouze z kultury. Nezastupitelná je úloha botanických zahrad především v uchování

genofondu kulturních okrasných rostlin,zejména ve shromážděném sortimentu

nejrůznějších listových, růstových a barevných odchylek, protože většina organizací

zabývajících se uchováváním genetických zdrojů kulturních rostlin (zemědělské výzkumné

ústavy) se zaměřuje především na zemědělské plodiny. Genofond se udržuje vegetativně,

přemnožováním matečného materiálu.

Botanické zahrady měly vždy také zásadní podíl na zavádění nových druhů a odrůd na

našem území i na vlastním šlechtění. Jsou kulturními institucemi, kde se konají různé

odborné či umělecké výstavy, přednášky i jiné akce otevřené veřejnosti, jsou poradenskými

centry. Mnohé botanické zahrady a arboreta mají také historický, kulturně – umělecký

význam, jsou odrazem vkusu, uměleckých směrů a kulturního prostředí své doby (Chytrá

2010).

2.1 Unie botanických zahrad České republiky

Unie botanických zahrad České republiky byla založena na jaře roku 2005. Jde o občanské

sdružení,jehož členy jsou instituce typu botanických zahrad, arboret a významných

botanických sbírek. Smyslem činnosti Unie je napomáhat rozvoji botanických zahrad, ale

i výrazněji propagovat ve společnosti jejich poslání. V roce 2006 se pět našich botanických

zahrad zapojilo do projektu organizovaném Unií s názvem „Výuka přírodopisu

a environmentální výchovy v prostředí botanických zahrad České republiky“ ( dostupné na

www: http://www.rvp.cz),v rámci kterého byla vytvořena řada výukových materiálů včetně

pracovních listů, které tyto zahrady nadále využívají. Přestože vzniklo dost kvalitního

výukového materiálu je dost málo botanických zahrad, které tyto materiály využívají.

Chytrá (2010) rozděluje botanické zahrady a arboreta nacházející se na území České

republiky dle zřizovatele do pěti skupin:

1. botanické zahrady a arboreta, jejichž zřizovatelem je vysoká škola

2. botanické zahrady a arboreta, jejichž zřizovatelem je střední škola

3. botanické zahrady a arboreta, jejichž zřizovatelem je město

4. botanické zahrady, jejichž zřizovatelem je výzkumný ústav či muzeum

5. botanické zahrady, jejichž zřizovatelem je jiný subjekt

Do přecházejících pěti skupin bylo podle Chytré (2010) rozděleno 40 botanických zahrad


[…]


2. Podařilo se ti splnit všechny úkoly? 2 10 17

3. Byly pro tebe úkoly obtížné? 8 12 12

4. Zvládl/a jsi je bez pomoci učitele? 0 16 16

5. Pomohl/a jsi někomu ze skupiny? 8 5 19

6. Měl/a jsi na práci dost času? 28 4 0

6 Diskuse

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo vytvořit sadu pracovních listů a postupné

ověřování jejich praktického využití. Chtěla jsem zjistit reakci a sebereflexi žáků při

samotném plnění pracovních listů. Téma mojí diplomové práce jsem se rozhodla zpracovat

především kvůli vlastnímu zájmu k danému tématu, prohloubení si vlastních znalostí

a k získání sebereflexe samotných žáků. Jaký je zájem o výuku botaniky.

Měli bychom si uvědomit jak je pro nás rostlinstvo důležité, nacházíme v něm každodenní

využití. Žáci by měli mít možnost se s rostlinami seznamovat nejen teoreticky v učebnách

škol, ale ve větší míře přímo v terénu a k tomuto účelu se nejlépe jeví botanické zahrady.

Jsou to místa s širokou škálou možností. Žáci by si to prostřednictvím učitele měli

uvědomovat. Mohou zde vidět rostliny nejen domácího původu, ale i takové, které se

nacházejí v různých koutech světa. Podrobněji se seznámí se stavbou rostlin, adaptací

k různým podmínkám prostředí. Mohou přímo pozorovat rozdílné znaky rostlin našich

i zahraničních. Zjistí pomocí informačních tabulek jaká je široká možnost jejich využití.

Měli by si uvědomit, že botanické zahrady neslouží jenom k odbornému poznávání, ale

také k relaxaci, odpočinku a je to především významné místo sloužící pro ochranu přírody.

Vzhledem k tomu že Botanická zahrada v Teplicích nabízí spousty zajímavostí, není

vytvořený žádný didaktický materiál. Vzhledem k mé časté navštěvovanosti se žáky

základní školy, rozhodla jsem se pracovní listy vytvořit. Pedagogové různých škol našeho

okolí mi pouze ústně potvrdily, že si vždy před návštěvou Botanické zahrady v Teplicích

pracovní listy nebo alespoň nějaké úkoly pro žáky připravují. Proto vznikl didaktický

materiál, konkrétně pracovní listy s konkrétními tematickými okruhy, který bude

poskytnut botanické zahradě a pedagogickým pracovníkům k využití. Využívání

botanických zahrad ve výuce, může být velmi přínosné.

Vybraní žáci II. stupně , kteří absolvovali výuku v Botanické zahradě v Teplicích

s didaktickou pomůckou , bylo možné otestovat , s jakým zájmem k tomu přistupovali.

Bylo možné vypozorovat jaké mají zkušenosti s tímto typem práce. Vše je viditelné

v závěrečném hodnocení. Je zde vidět celkový přístup k práci . Lze konstatovat, že žáci

spíše volí tento přístup , jsou více ochotni pracovat, komunikovat, hodnotit než během

frontálního výkladu v klasických hodinách přírodopisu.

Botanická zahrada je místem, které by se mělo pro žáky stát nedílnou součástí jejich

života, měli by si být přirozeně vědomi jejího významu a díky asociacím spojeným

s příjemnými vzpomínkami, vnímat přírodu kolem sebe s větším zájmem a úctou

(ŠIRCOVÁ 2007).

7 Závěr

Diplomová práce naplnila má očekávání, splnila cíle, které jsem si v úvodu stanovila.

V první části jsem si ověřila dostupné informace o Botanických zahradách v ČR, konkrétně

Botanické zahrady v Teplicích a jejím didaktickém využití na základě informací, které

jsem čerpala v odborné literatuře didaktického zaměření. Jakým způsobem se tvoří

pracovní listy a co je organizační forma exkurze. Zjišťovala jsem vybavenost botanické

zahrady výukovými programy. Dále se zabývám otázkou, jaké rostliny pěstovat na půdě

školy. Na základě zjištění teoretické části vznikla část praktická. Vznikla sada pracovních

listů, kde první okruh s názvem Samotná exkurze byla aplikována na žácích, kteří na konci

samotného plnění pracovních listů zkusili vyplnit sebehodnocení, jakým způsobem

pracovali, jak se jim plnili úkoly, jak se jim samotná práce s pracovními listy líbila.

Pracovní listy jsou určené pro 7.- 9. ročník, přesto si je mohli vyzkoušet i žáci z 6. ročníku,

konkrétně 8 vybraných žáků. Při samotném zjištění byly výsledky uspokojivé a šesťákům

se vůbec nedařilo špatně.

Při tvorbě praktické části jsem vycházela z RVP ZV a usilovala o naplnění klíčových

kompetencí. Snažila jsem se propojit teorii s praxí. Aby vše bylo propojeno s objevováním,

prožitkem i zábavou. Celkově si žáci vedli poměrně dobře, komunikovali s okolím

a snažili se dojít co nejlepším výsledkům.

V případě zájmu je k dispozici 9 pracovních listů vždy na dané téma, které jsou určené pro

7.- 9. ročník a žáci si prostřednictvím těchto listů prohloubí učivo převážně z oblasti

botaniky, získají informace o botanické zahradě a její skladbě rostlin. Pracovní listy budou

poskytnuty i samotné botanické zahradě k využití. Botanická zahrada je určitě vhodné

místo k exkurzím v rámci vzdělávání v oboru biologie.

Protože spolupracuji se školami z okolí, kde se vybraní učitelé přírodopisu a biologie

setkáváme jednou za tři měsíce, budou pracovní listy nabídnuty i jim. Učitelé si převážně

na exkurzi Botanické zahrady v Teplicích připravují svoje vlastní listy. Pro mne samotnou

jsou pracovní listy velkým přínosem a věřím, že je kompletně budu využívat.
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