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Předložená magisterská diplomová práce je zaměřena na možnosti využití botanické zahrady

v Teplicích ve výuce botaniky na ZŠ.

V úvodní kapitole teoretické části práce autorka krátce charakterizuje botanické zahrady a jejich

zaměření a následně se zabývá botanickou zahradou v Teplicích z hlediska úvodních informací a

stručného popisu skleníků. Didaktická část práce je velmi stručná a nedostatečně propracovaná,

autorka v ní nastiňuje zastoupení botaniky v ŠVP ZŠ Litvínov – Hamr a stručně pojednává o

pracovních listech a exkurzi.

V praktické části práce se autorka zaměřila na didaktické využití botanické zahrady ve výuce.

Vytvořila sadu deseti pracovních listů s jednou společnou metodikou, využitelných při exkurzi do

botanické zahrady. Exkurze byla v dílčí části prakticky ověřena, postrádám podrobnější závěrečné

vyhodnocení výsledků, které není náležitě uvedeno ani v poměrně stručné kapitole Diskuse.

V úvodu magisterské diplomové práce autorka ne zcela přehledně stanovila cíle práce, které byly

částečně naplněny. Při tvorbě pracovních listů k exkurzi do botanické zahrady projevila samostatný a

tvůrčí přístup k dané problematice. Použitá literatura a další informační zdroje, uvedené v použitých

zdrojích nejsou v textu práce vždy citované. Didaktický přínos spočívá ve vytvoření návrhu

pracovních listů pro exkurze do botanické zahrady v Teplicích, které lze po úpravě prakticky využít.

Připomínky a dotazy k obhajobě:

• V práci se vyskytuje řada formálních chyb a překlepů

• Obr. 3 – mapa bot. zahrady – chybí popisky

• V prvních kapitolách rešeršní části práce chybí citace (kap. 2.1), prosím uvést zdroje informací

k botanické zahradě v Teplicích

• Rešeršní část práce je stručnější, především teoretická východiska tvorby pracovních listů – u

obhajoby prosím uvést, z jakých zdrojů lze při jejich tvorbě vycházet

• Názvy organismů v PL jsou nejednotné ohledně velkých a malých písmen – české názvy a

termíny v PL uvádět malým písmenem

• V PL o stavbě listu – jak souvisí masožravé rostliny a vnější stavba listu lípy?

• Vyskytují se chyby v nomenklatuře – skorec obecný (Ricinus) – asi skočec?

• Ne všechna uvedená literatura je citována v textu

• Ne všechna literatura je řazena abecedně

• Výzkumné šetření není popsáno dostatečně přehledně s jasnými výstupy – prosím uvést

v rámci obhajoby

Předložená magisterská diplomová práce pouze s výše zmíněnými výhradami splňuje požadavky

kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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